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1. Úvod

Již při studiu na Právnické fakultě v Plzni bylo trestní právo mým oblíbeným

oborem. Svou první rigorózní práci jsem se rozhodl napsat již v roce 2009 na katedře

občanského práva a to vzhledem k tomu, že jsem po ukončení studia v roce 2007 na-

stoupil ke Krajskému soudu v Plzni jako asistent soudce na občanskoprávní úsek,

kde jsem se věnoval především problematice rodinného práva. K této problematice

jsem měl blízko i z toho důvodu, že jsem ve stejné době ještě distančně studoval obor

Psychologie na Pedagogické fakultě v Plzni. Práce bohužel nebyla nikdy obhajována

z důvodu tehdejších změn a restrikcí na fakultě.

Po pěti letech ve veřejném sektoru jsem se rozhodl pro radikální změnu, při-

hlásil jsem se na advokátní zkoušky a od roku 2012 působím jako advokát, když nej-

více se věnuji jak rodinnému právu, tak právu trestnímu. Trestní právo bylo rozhodně

nejzajímavějším předmětem na fakultě, zvolil jsem si i řadu nepovinných předmětů

jako soudní lékařství, forenzní psychologii nebo německé trestní právo v němčině.

Když jsem jako asistent soudce měl své úkoly splněné, měl jsem povoleny náslechy

a účastnil jsem se takto stovek jednání, většinou právě v „trestních jednačkách“. A to

včetně těch nejzávažnějších zločinů. To pro mě byly nenahraditelné zkušenosti, zvlá-

ště pak, když jsem následně mohl s danými soudci kauzu probrat třeba i u oběda a

zeptat se na cokoli, čemu jsem nerozuměl. V roce 2011 jsem se za českou justici zú-

častnil třídenního trestního kongresu v Barceloně.

Jako advokát jsem se původně trestnímu právu stěžejně věnovat nechtěl, ale

již třetí den mi do datové schránky přišlo první „ex-offo“ a od té doby se mu věnuji

poměrně často. Kromě toho, že působím jako obhájce, vystupuji v mnoha kauzách

jako zmocněnec poškozených a to i v řadě mediálně známých kauzách. Proto jsem si

zvolil téma poškozeného v trestním řízení. Možná jsem podědil i nějaké geny, když

můj prastrýc po revoluci vedl Krajské státní zastupitelství v Plzni, a pokud by v mla-

dém věku nezemřel, byl by tam možná dodnes. Tato práce vznikla jako vedlejší pro-

dukt Covid – 19 a nařízené karantény, protože za normální situace by mi nejspíše

čas nikdy nezbyl.

Cílem této práce je jak v teoretické, ale zejména pak i v praktické rovině, vy-

mezit postavení poškozeného v rámci trestního řízení, jakož i jeho související práva.

Při sepisování této práce byly užity především metody společenskovědní a humanit-
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ní. Konkrétně byly využívány zejména metoda deskriptivní, analytická, komparativní

a historická. Jako prameny byly užity dostupná literatura, ale taktéž komunikace s

příslušnými odborníka na danou oblast práva. S ohledem na současnou právní úpravu

také navrhuji v textu práce možné legislativní změny, které by mohly dle mého názo-

ru pozitivně přispět k posílení pozice poškozeného v příslušném trestním řízení, která

v současnosti bohužel není tak pevná, jak by si poškozený jako subjekt a strana trest-

ního řízení zasloužil. Obecně je práce rozdělena na teoretickou a praktickou část,

které čítají celkem patnáct kapitol.

Po tomto úvodu následuje stručný historický exkurz, který pojednává o právní

úpravě od roku 1873 až do současné platné právní úpravy. Cílem této kapitoly není

obšírně pojmout tehdejší právní úpravu, vlivy na ní působí a další související faktory,

ale záměr této kapitoly tkví zejména v základním přiblížení vývoje tohoto právního

institutu poškozeného, jeho postavení a práv, přičemž stranou nezůstávají i novely

příslušných právních předpisů. Z těchto novel jsem vybral pouze takové z nich, které

jsou či byly z mého pohledu významné a zásadně ovlivnily právní úpravu poškoze-

ného v obecném směru. Třetí kapitola pojednává o postavení poškozeného dle plat-

ného právní úpravy České republiky. Stěžejním této kapitoly jsou pojmy „poškoze-

ný” a „oběť”, stejně jako jejich bližší analýza. V souvislosti s těmito právními pojmy

jsou blíže vymezeny i určitá práva poškozeného, z mého pohledu ta důležitá, kterými

může disponovat v rámci trestního řízení. Následující kapitola je zaměřena na ozná-

mení trestného činu a konkrétní právo poškozeného na udělení souhlasu k trestnímu

stíhání. V této kapitole je blíže rozebráno trestní oznámení, resp. způsob jeho učinění

a následný postup příslušných orgánů, dále je část této práce věnována rozboru udě-

lení souhlasu poškozeného k trestnímu stíhání, což též představuje podstatný atribut

pro vedení trestního řízení obecně, kterému by měla být věnována náležitá pozornost.

Další kapitola je věnována procesní subjektivitě a zastoupení poškozeného, což jsou

právní instituty nepochybně podstatné pro uplatnění příslušných práv náležejících

poškozenému v trestním řízení. Blíže rozebrány jsou v tomto směru zejména osoby s

omezenou svéprávností a nezletilí, poškozený s plnou svéprávností a jeho zmocně-

nec. Následuje zaměření na problematiku obrany proti postupu orgánů činných v

trestním řízení, v níž jsou blíže rozebrány opravné prostředky jako jsou stížnost či

odvolání. Stranou však nezůstává ani právo poškozeného na navrácení lhůty, které je

ve vztahu k uvedeným opravným prostředkům taktéž důležité, stejně jako i další

7

podněty, které mohou vzejít ze strany poškozeného v rámci trestního řízení. Proble-

matika způsobu uspokojování nároků poškozeného v rámci adhezního řízení předsta-

vuje další velmi zajímavou matérii, jež představuje pro poškozené možnost uplatnění

svých nároků na nemajetkovou újmu již v rámci trestního řízení. Následující kapitola

se věnuje způsobu uspokojování nároků poškozeného v rámci odklonů, tedy v sou-

vislosti s podmíněným zastavením trestního stíhání, podmíněným odložením podání

návrhu na potrestání, odstoupením od trestního stíhání, narovnáním a dohody o vině

a trestu. Opět se jedná o široký záběr, který by jistě vystačil na samostatnou odbor-

nou práci. Další kapitola této práce je věnována ryze náhradě majetkové škody, která

bývá u poškozených velmi častá, avšak její uplatnění nemusí být vždy bezproblémo-

vé. Následující kapitola je věnována nemajetkové újmě, která se často vyskytuje ve

spojení s již uvedenou škodou majetkovou a jež představuje poměrně komplikova-

nou záležitost, jelikož tento druh újmy se velmi často nesnadno prokazuje, což je

mimo jiné rozebráno právě v této kapitole. Taktéž je v této práci zajištěn určitý pros-

tor pro náklady řízení, jež poškozený vynaložil během trestního řízení. Práce obsahu-

je i kapitolu věnovanou čistě právní úpravě Polska, která se týká poškozeného v

trestním řízení. Tuto problematiku jsem konzultoval s polským soudcem, s nímž jsem

se spřátelil na zmíněném kongresu v Barceloně.

Druhá část práce představuje praktický vhled do dané problematiky, a proto

obsahuje patnáct „modelových“ příkladů, které jsem reálně jako advokát řešil. Osob-

ně se domnívám, že popis konkrétních kauz zaměřených na dané téma je ta nejdůle-

žitější přidaná hodnota takové práce. Pro jednodušší orientaci v každém jednotlivém

případě slouží tabulky, které obsahují s ohledem na konkrétní případ následující úda-

je:

a) rok začátku kauzy;

b) rok ukončení kauzy;

c) stíhané skutky;

d) zda se pachatel doznal;

e) zda byl pachatel odsouzen;

f) zda soud uložil nahradit škodu;

g) soud projednávající věc v 1. stupni.
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Poslední kapitola je věnována mým vlastním úvahám a úvahám de lege fe-

renda v souvislosti s rozebíranou problematikou a ve světle uvedených informací v

celé této práci.
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2. Historický exkurs

2.1. Postavení poškozeného v historickém vývoji českého trestního práva

2.1.1. Trestní řád č. 119/1873 říšského zákoníku a jeho úprava postavení poškoze-
ného

Trestní řád č. 119/1873 ř. z. (též Glaserův trestní řád) rozlišoval dva typy po-

škozeného v trestním řízení, na základě toho, zda byl trestný čin posuzován jako ve-

řejnožalobní delikt, či naopak soukromožalobní delikt. Postavení tzv. adherenta v

případě stíhání protiprávního skutku z moci úřední měl ten, na jehož právech bylo


[…]


věcech mládeže a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 283/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení

soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 265/2001 Sb., kterým

se mění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění poz-

dějších předpisů, zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů,

a některé další zákony.

Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim,

ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody a o změně některých souvi-

sejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Další zdroje

Metodika Nejvyššího soudu k náhradě nemajetkové újmy na zdraví: dostupná online

z d e h t t p s : / / w w w. n s o u d . c z / J u d i k a t u r a / n s _ w e b . n s f / 0 / 3 C 8 C 3 6 B 4 0 D E 1 A-

C72C125807A004B7BB9/$file/D%20-%20Technicka%20cast.pdf

120

The Code of Criminal Procedure z dnia 6 czerwca 1997 r. (Dz.U. tłum. gb Nr 89,

poz. 555)

URIKOVÁ, A. Diplomová práce: Poškozený v trestním řízení a jeho ochrana, ve-

doucí práce: Jiří Jelínek, Praha, 2019, s. 19.

VAŇKOVÁ, Z. Rigorózní práce: Poškozený v trestním řízení a jeho procesní práva,

vedoucí práce: Jiří Jelínek, 2019, Praha, s. 60
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Abstrakt

Tato rigorózní práce je věnována tématu poškozeného v trestním řízení a jeho

ochrany a jeho procesním právům, kterými v trestním řízení disponuje. Práce je čle-

něna do šestnácti kapitol.

První kapitola se zaměřuje na vývoj postavení poškozeného v českém právu.

Druhá kapitola je věnována vymezení poškozeného jak pozitivnímu, tak negativní-

mu. Dále se zaměřuje na vymezení oběti trestné činnosti a jejímu odlišení od pojmu

poškozeného. Pozornost je věnována taktéž specifickým právům, kterými oběť trest-

né činnosti disponuje, a vymezení tzv. zvlášť zranitelné oběti a jejím právům. Ná-

sledně jsou představena práva poškozeného s jejich rozdělením na ta práva, která má

každý poškozený, a na ta práva, kterými disponuje pouze poškozený podle § 43 odst.

3 trestního řádu.

Kapitola pátá obsahuje pasáž týkající se trestního oznámení, souhlasu poško-

zeného s trestním stíháním a na ně navazujících kroků.

Další část práce se týká adhezního řízení a zahrnuje podmínky řádného a

včasného uplatnění nároku na náhradu škody, nemožnost uplatnění nároku poškoze-

ným a rozhodování soudu v adhezním řízení. Pozornost je věnována též trestnímu

příkazu a uspokojení nároku poškozeného v tzv. odklonech.

Závěr teoretické části práce je věnován náhradě nákladů poškozeného, které

sice stricto senzu nejsou předmětem adhezního řízení, ovšem poškozený je logicky

vnímá jako škodu vzniklou v souvislosti se stíhaným trestným činem. Jelikož nezříd-

ka dojde k postoupení věci k projednání jako přestupku, je na několika místech práce

pro srovnání uvedeno i pár slov k řízení přestupkovému.

Poslední kapitola této práce je věnována praktickým příkladům, konkrétně

obsahuje patnáct reálných případů, které byly řešeny mnou jako advokátem.
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Abstract

This Rigorous work is devoted to the analysis of the procedural rights and

protection afforded to the injured party in criminal proceedings. This Rigorous work

is divided into sixteen chapters.

The first chapter focuses on the analysis of the historical developments of the

status of the injured party in criminal proceedings in the Czech law. The second

chapter is dedicated to defining the term injured party, both via a negative and positi-

ve definition. This chapter is focused on defining the term “victim” of a criminal act

too and its distinction from the term injured part in criminal proceedings. Emphasis

is placed on the specific rights that the victim of a crime is entitled to and the defini-

tion of so called particularly vulnerable victims and their specific rights. Next part

introduces the rights of the injured party, which are further subdivided into those

rights that are possessed by every injured party and those rights that are possessed

only by the injured party which meets the definition in accordance with Article 43

sec. 3 of the criminal procedural code.

The chapter five concerned with the criminal complaint (report), the required

consent with the criminal prosecution, and the ensuing measures follows.

Next part of the Rigorous work discusses the adhesion proceedings and fur-

ther elaborates on the conditions that are necessary in order to properly and timely

register a claim for damages, moreover elaborations are further focused on the deci-

sion making of the courts in adhesion proceedings and on scenarios when the injured

party is due to various reasons unable to register a claim.

The end of theoretic part of the Rigorous work is finally concerned with the

compensation for damages, non-material damages and unjust enrichment in so called

adhesion proceedings. Although, it is not subject of the adhesion proceedings, the

end of the last chapter is devoted to compensation for the costs of the injured party,

because the victim is logically feels these as a damage related directly to the prosecu-

ted offense. Since the case is often referred as a misdemeanour to non-criminal aut-

horities, several words are given to a comparison between criminal proceedings and

the offense proceedings.
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Last chapter is a practical part of the Rigorous work and discusses the fifteen

real cases, which were solved by me like an attorney.
