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„Poškozený v trestním řízení v praxi“

1) Zaměření RP a její základní koncepce

Autor zvolil samostatné téma mimo rámec konzultací prostřednictvím CŽV, což
se na celkové koncepci práce negativně odrazilo-viz níže. Vzhledem k přijetí řady novel
trestního řádu, které přinesly ve vztahu k poškozenému podstatné změny, se jedná o
velmi aktuální, neustále diskutovanou a vyvíjející se problematiku v českém trestním
právu procesním. Jeho rigorózní práce je věnována rozboru současné právní úpravy
postavení poškozeného v trestním řízení a jejímu velmi stručnému srovnání s právní
úpravou v Polsku. V tomto ohledu práce odpovídá zvolenému tématu.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce je metoda analytická,
deskriptivní, komparativní a kompilativní. Autor se zaměřil převážně na pouhý přehled a
popis, než analytický rozbor příslušných trestněprávních ustanovení, která jsou
v závislosti na literárních pramenech a vybrané judikatuře bohužel jen velmi povrchně
vyložena a komentována. Práce má logickou strukturu a kromě toho využil autor i
komparativní metodu, když zařadil do své práce srovnání s polskou právní úpravou.
Práce je čtivá, má logickou strukturu, jazyk rigorózní práce je kultivovaný, bohužel není
pečlivě zpracována, neboť bez závad není formální stránka práce, objevují se různé druhy
písma, řádkování a formátování. Formální stránka práce by si nepochybně zasloužila
pečlivější závěrečnou kontrolu. Kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací nebyla
zjištěna žádná významná shoda.

3) Zvolená systematika práce

Rigorózní práce má rozsah 114 stran, obsahuje seznam použité literatury,
cizojazyčné resumé a několik zajímavých příloh. Autor problematiku přehledně dělí do
čtrnácti základních kapitol a závěr. Po úvodu a stručném historickém exkursu seznamuje
autor čtenáře se základními pojmy vztahujícími se k dané problematice, vymezuje rozdíly
mezi pojmy subjekty a strany trestního řízení, vymezuje vlastní pojem poškozeného
v trestním řízení a zabývá se rozdíly mezi postavením a právy poškozeného a oběti
v trestním řízení. Těžiště práce je obsaženo v kapitolách 4-11, kde autor provádí rozbor
současné právní úpravy práv a postavení poškozeného v jednotlivých vybraných fázích a
stádiích trestního řízení. V rámci kapitoly 12 provádí autor ještě velmi stručný exkurz

do polské právní úpravy. Následuje rozbor patnácti modelových případových studií a
stručné zamyšlení nad současnou právní úpravou de lege ferenda. Kapitola osmá je
věnována odklonům v trestním řízení. Bohužel tuto kapitolu autor pojímá pouze obecně a
specifika této úpravy z pohledu poškozeného ve výkladu absentují (např, jaký je rozdíl
mezi doznáním obviněného a jeho prohlášení, že skutek spáchal, co si lze představit pod
pojmem „jiná opatření k náhradě škody“, zamyšlení nad výhodami či nevýhodami
postupu dle § 307 či 309 TrŘ apod.). Zdařileji je pak zpracována kapitola věnovaná
adheznímu řízení. Autorův výklad zkoumané problematiky je srozumitelný avšak
nepřesvědčivý, autor ne zrovna příkladně využívá odborné literatury a judikatury
k tomuto tématu. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje schopnost autora
poměrně dobře pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému tématu
k dispozici. Ne příliš zdařile je zpracována kapitola dvanáctá věnovaná komparaci s
polskou právní úpravou. Celá tato kapitola je v rozsahu pouze 1,5 strany s jediným
odkazem na 24 let starý zdroj, což tuto kapitolu činí pro rigorózní práci nedostatečnou.
Úvahy de lege ferenda se sice v práci objevují, ale schopnosti autora generalizovat
získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení dokládají pouze
omezeně.

4) Nedostatky a problémy práce

Práce je až příliš popisná a povrchní. Autor se snaží téma pojmout komplexně,
práce proto působí jakýsi přehled a stručný popis institutů a práv, kterými poškozený
disponuje. Tento přístup ale nutně vede k tomu, že chybí hlubší zamyšlení autora nad
problémy, které se v současné době vyskytují v aplikační praxi (např. právo na
„spravedlivé vyšetřování“, možnost poškozeného nahlížet do spisu v jednotlivých fázích
trestního řízení, za jakých okolností je možné přiznání náhrady nákladů vzniklých
přibráním zmocněnce - je možné pouze tehdy, pokud je doloženo, že byly zmocněnci
skutečně poškozeným uhrazeny? apod.) Rigorózní práce, jakožto práce vědecká, by měla
být zaměřena na podrobnou analýzu nějakého úzce vymezeného problému či sporné
teoretické či aplikační otázky. Autor se tak měl v práci zaměřit spíše na řešení nějakého
dílčího problému v rámci zvoleného tématu. Podstatně větší pozornost mohl autor
věnovat civilní literatuře a judikatuře, která by mohla být pro budoucí trestní praxi
inspirací.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování je na hraně
požadavků kladených na rigorózní práci. Vzhledem k shora uvedenému ji považuji za
obhajitelnou pouze při vynikající ústní obhajobě.
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